Resposta ao Requerimento nº 142/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre lixeiras seletivas nas escolas municipais.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 24 de fevereiro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE
' VALINHOS a

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

C.l. nº 274/2022 - S.E.Imbrg

Valinhos, 21 de fevereiro de 2022.

De: Secretaria da Educação

Para: DepartamentoTécnico Legislativo

Assunto: CI nº 155/2022-DTL/GP/D

Requerimento nº 142/2022 — Vereadora Mônica Morandi

Em resposta à solicitação em epígrafe:

1. As escolas municipais possuem lixeiras seletivas?

Resposta: Algumas escolas da Rede Municipal de Ensino possuem lixeiras

seletivas, adquiridas com recursos próprios.

2. Na negativa, quando as escolas serão contempladas com as lixeiras?

Resposta: No momento não temos previsão para aquisição de novas lixeiras

seletivas.

3. Se positivo, existe instrução com os alunos para ações que incentivem

na separação do lixo?

Resposta: Esse tema é trabalhado nas escolas no conteúdo coleta seletiva

dentro do plano de curso.

Atenciosamente,

)faProf. Cleber Ritafdo Magdalena
Secretaria da Educação

Secretário
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos - SP. - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1K4CD01U1EJ43AY9
		2022-02-25T14:22:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-25T14:22:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura